

NACZELNE DOWÓDZTWO W.P.
/Sztab Generalny/
B Ew/7 Nr.17269/II

Warszawa, 24. XI.19

Ściśle tajne-trzymać pod
zamknięciem.

REZERWAT INFORMACYJNY O JAPONJI

Rząd i polityka wewnętrzna.

R z ą d .

Obecna cesarz Japonji, Mikado Joezichte rządzi w myśl konstytucji z 11.II.1889 r. zaprowadzonej wg. wzorów zachodnio-europejskich. Władzę Ustawodawczą sprawują 2 Izby: Wyższa /Panów/ i Reprezentacyjna. Władzę wykonawczą sprawuje gabinet ministrów. Władciwie jednak polityką nie kieruje ani Parlament, ani Mikado, lecz istniejąca przy cesarzu Rada Przyboczna, Hengenro, o składzie ściśle zakonspirowanym. Wchodzi do niej kilku dygnitarzy, między innymi zasiadają w niej obecnie: Markiz Matsukaze, markiz Sajandzi /członek partji Sejiukaj/ oraz hrabia Seraczi. /Patrz dane o Japonji Nr.16343/Ew II/ Ostatni gabinet japoński miał charakter konserwatywno-militarny. Zarzucano mu ogólnie dużo błędów, zwłaszcza w sfery kupieckie i przemysłowe, stale atakowały go podczas wojny, zarzucając tamowanie swobodnego rozwoju przemysłu oraz nieumiejętną politykę względem Chin i Korei. W r. 1918 nastąpiło przesilenie gabinetowe, na skutek którego władzę objęła partja demokratyczno-liberalna Sejiukaj /tj. Zjednoczenie Przyjaciół politycznych/, której członkowie należą przeważnie do sfer finansowych i przemysłowych. Sformowany został nowy gabinet z miljonierem Hara na czele. Nowy ten gabinet szczególnie uniknął powiększenia się rozruchów ryżowych w roku bieżącym, wzrastającej jednak drożyznie zapobiedz nie zdołał i bezoszczędnie swoją rozczarował zwolenników. Skutkiem wzrastającej drożyzny, wybuchają w różnych dzielnicach częste strajki: strajk drukarzy w Tokio, strajk w arsenale, w dokach, strajk nauczycieli szkolnych. Największą rolę gra coraz zwiększająca się drożyzna ryżu /podstawy odżywienia ludności Japonji/, która Grozi zawiązaniami socjalnymi. Brak inicjatywy i energii w kwestiach ekonomicznych oraz w polityce zewnętrznej, wywołuje pewne niezadowolone u Rządzie. Wogóle jednak daje się odczuwać w Japonji brak ludzi o szerokim widnokręgu politycznym. Japonja narówni z całym światem, przeżywa pewien kryzys polityczny i doba obecna w Japonji ma wszelkie cechy fazy przejściowej. /Patrz raport wywiadowczy Nr.14942/B W / II.

Skład personalny obecnego rządu jest następujący:
Prezes Rady Ministrów i Minister Sprawiedliwości: Hara
Min. Spr. Zagr. - Vicompte Uszida /b. poseł w Petersburgu/
" Wewn. - Takonami
Min. Skarbu - bar. Takahasi
Min. Spr. Wojsk. - gen. Tanaka
Min. Spr. Morsk. - Adm. T. Kato
Min. Rolnictwa i Handlu - Yamamoto
Min. Komunikacji - Nada
Min. Oświaty - Kakahasi

Wszystcy ministrowie należą do wspomnianej partji Sejiukaj.

Partje polityczne:

W opozycji do rządu obecnego stoi partja konstytucyjna Kenzejkaj, leaderem której jest członek Izby Panów Vocbnte M. Kato. Ten ostatni ostro występuje przeciw rządowi, w swej wielkiej mowie politycznej 15.VII.r.b. w Ossaco. Zarzuca on rządowi niedołążną politykę wewnętrzną, nieregulowanie kwestji robotniczej i drożyznianej, zbyt surową administrację Korei oraz nieumiejętną i nieenergiczną politykę względem Chin. /patrz biuletyn Misji Franc. Nr. 7266/. Wreszcie 3 partje, ciesząc się dużym wpływem jest Kokumisto /partja szowinistyczno-nacjonalna /z leaderem Inugaj/ publicysta i działacz polityczny z pisarzem Tokutemi na czele. Partja ta znajduje się stale w pozycji do poprzednich, ze względu na swój daleko posunięty imperjalizm. Cieszy się ona jednak dużą popularnością względem wśród inteligencji sfer literackich i młodzieży. Najpopularniejszą

obecnie w Japonii książką p.t. "Młodzież Współczesna, a przyszłość Państwa" przedstawia zasady partji. W Izbie Niższej partje te reprezentowane są w następujący sposób: z 300 członków Izby, 160 należy do partji Sejiukaj, 120 do Kenzejkaj i 35 do Kakuminte. Reszta posłów tworzy mniejszość, nieodgrywającą żadnej roli w życiu politycznym.

S o c j a l i ś c i :

Co się tyczy partji socjalistycznych - oficjalnie nie egzystują one wcale, ponieważ rząd i policja b. niechętnie się zapatrują na rozwój socjalizmu, obawiając się jego pracy destrukcyjnej i bacznie śledzi za każdym krokiem działaczy socjalistycznych. Egzystują jednak, nieoficjalne organizacje partji socjalistycznej Szakajto, która oczywiście nie posiada swych przedstawicieli w Parlamencie, ze względu na małą liczbę członków oraz na wspomniane represje rządu.

Egzystuje również jeden związek Pary-Unajkaj, którego prezes Bundzi-Suzuki w końcu 1918 r. był wybrany na Międzynarodowy Kongres Pracy w Wersalu.

Powyższy podejrzliwy stosunek władz względem socjalistów tłumaczy się obawą przed epidemią bolszewizmu. Policja pilnuje, by agitatorzy z zagranicy nie mogli się dostać do kraju, wobec czego każdy przybysz z Rosji jest czujnie śledzonym. Obawiają się również i pilnują żydów amerykańskich, między którymi sporo jest członków organizacji International Workers of the World /Amerykańskiej Międzynarodówki/.

P o l i c j a .

Znaczyć należy, że wogóle policja odgrywa w życiu wewnętrznym kraju ogromną rolę, mając dość duży autorytet w dziedzinie administracji. Wspomniany wyżej ogólny strajk drukarzy stolecznych od 1 - 4 sierpnia r. b. został zlikwidowany dzięki interwencji policji, która wykryła na polepszenie warunków ekonomicznych pracowników /żądania 8-godzinnego dnia pracy jednak zostały odrzucone/. Policja otacza szerególną opieką osobę cesarza i książąt krwi, oraz Ministrów, wykazując brak zaufania do ludności "podejrzliwość ta zresztą wydaje się słuszną wobec ostatnich wiadomości z prasy o nieudanym zamachu na Viconte'a Uszida. Niemniej ważnym zadaniem policji japońskiej jest śledzenie cudzoziemców, które też dorpowadzone jest do perfekcji.

P r a s a :

Prasa również odgrywa rolę wybitną w życiu politycznym Japonii. Wychodzi obecnie do 3000 gazet i tygodników, z nich niektóre mają b. duży tyraż. Jedną z największych gazet jest półoficjalny "Tokio Niti-Niti Szimbun". Oprócz tej; popierają rząd obecny organy partji Sejiukaj: "Czynn Szimbun" i "Naju Szimbun" /szimbun - wiadomości/. Organem partji opozycyjnej - Kenzejkaj, jest gazeta "Hoti" partji Kakuminte - gazeta "Kakumin - Szimbun". Oprócz tego należy nadmienić bardzo rozpowszechnione dzienniki "Tokio Asahi", "Ossaka Asahi" "Ziżi Szimno" oraz "Osaka Mainicz". Ze spraw wewnętrznych, posurzonych w prasie japońskiej w związku z poprzednio wymienionymi kwestjami ekonomicznymi oraz rozpowszechnianiami się strajkami, zaznaczyć należy uskuteczniłą emisję nowej pożyczki wewnętrznej Skarbu Państwowego na sumę ogólną 10 miljonów jen. Pożyczka ta jest wypuszczoną w obligacjach mającej wartość od 25 do 100 jen/ i ma głównie na celu popieranie oszczędności w klasie robotniczej, przez rozpowszechnianie biletów pożyczki wśród warstw pracujących oraz stworzenie kapitału potrzebnego dla rozwoju handlu zewnętrznego. Handel ten wymaga od Japonji przede wszystkim potężnej floty handlowej zwiększenie się której żąda jednogłośnie cała prasa.

Stan ekonomiczny.

Zresztą w tej dziedzinie Japonja dzięki swoim zakładom budowy okrętów w Nagasaki przez czas wojny zrobiła d. duży postęp. W r. 1914 Japonja, posiadając flotę handlową o pojemności ogólnej 1,7 mil. ton, zajmowała piąte miejsce we wszechświatowej marynarce handlowej, obecnie zaś zajmuje trzecie miejsce, co uwidacznia się z poniższych danych prasy francuskiej:

1918 r .

Wielja 17923085 ton



348

Ameryka 7,777,416 ton
Japonja 2,200,600¹¹

Przewaga marynarki japońskiej na Oceanie Wielkim, pozwala jej prowadzić intensywny eksport na całym Dalekim Wschodzie. W tych warunkach przemysł japoński, szczególnie artykułów wywozu, pomyślnie się rozwija. Do artykułów tych należą: przędza jedwabna, przędza bawełniana, węgiel i porcelana / fabryki w Kioto/. Wielki przemysł koncentruje się głównie w Osaco, szczególnie przemysł jedwabniczy, bawełniany i wełniany. Produkcja węgla jest w pełni rozwoju. Największe kopalnie znajdują się w Miike, w sąsiedztwie Nagasaki. Węgiel ten ma duże własności kalorycznych, bardzo bogaty w gaz, daje doskonały koks. Produkcja żelaza /półc. Nippon i Hekkside / jest minimalną i nie wystarcza na potrzeby krajowego przemysłu metalurgicznego, wobec czego Japonja pozostaje zawiśnię pod tym względem od Chin, a nawet od swego konkurenta, Ameryki.

Olbrzymi rozwój przemysłu japońskiego w XX wieku nie zdołał jednak rozstrzygnąć kwestji przeludnienia wysp japońskich, które spowodowało coraz wzmagającą się emigrację, szczególnie do Ameryki.

Luźność Japonji albowiem, bez Fermezy, Sachalinu i Korei przekracza obecnie 53 miliony. Wyjście z tej sytuacji znalazła Japonja w kolonizacji, dla której terenem posłużyła Korea. Pod względem politycznym jednak sprawy koreańskie nie przedstawiają się pomyślnie i są ciągłym przedmiotem debatów w Parlamencie i prasie.

Sprawy koreańskie:

Brutalna administracja, bezwzględna polityka kolonizacyjna, wywłaszczenie koreańczyków i uciemiężenie polityczne ludności wywołały wybuch rewolucyjny. Po krwawym stłuszeniu powstania zarządzone zostały pewne zmiany i ustępstwa, mianowicie, dotychczasowa administracja wojenna Korei została przeformowana na administrację cywilną. Gubernatorem mianowany jest admirał Seite, b. Minister Wojny. Główną przyczyną rozruchów koreańskich japończycy widzą w agitacji Misjonarzy Amerykańskich, których jest w Korei obecnie do 400. Japończyków wogóle niepokoi intensywna propaganda chrześcijaństwa w Korei, gdzie obecnie jest już do 300,000 chrześcijan.

Z raportu Nr. 14942/B/11 sędzić można, że konflikt japońsko-koreański jeszcze nie jest ostatecznie zlikwidowanym i w bliższej lub dalszej przyszłości walka o wolność się wznowi.

Za zgodność odpisu: